66 Liber I. Sectio II. Cap. II. Tit. III.

3. Bellum, ratione caussae iustum, fieri potest iustum ratione modi.

**Occupatio
bellica.**

§. 148. Laesus si laedenti, ut sibi de dāmno illato satisfiat, rem vi vel dolo aufert, iuste eam retinet suamque facit. Concluditur inde, vim iustum iustumque bellum posse pertinere ad *mōdos acquirendi derivativos*, quam *occupationem bellicam* dicunt. Et hoc quidem modo acquiri possunt omnes res, quas, si nullius essent, occupatione originaria sibi habere liceret.

1. Titulus acquisitionis in occupatione bellica redit ad consensum mutuum ideoque ad pactum, ut infra demonstrabitur.
2. Etiam iura pactitiā, quae hosti ex pactis ante bellum exortum initis debentur, iuste eidem auferri, itaque et occupari possunt.

Pacta bellica.

§. 149. Contra, quae *durante bello* inter hostes conduntur, *pacta* cuiusvis generis, *servanda* esse, modo debita adsint requisita, dubium esse non potest propterea, quod per ea constituitur novum ius et nova obligatio, cum iure eo, quod vi bellica defenditur, non connexa. Quatenus consensus ille haud plene liber dici potest, sed quadam agendi necessitate interveniente exprimitur, omnia eo redeunt, an vis iuste sit adhibita.

Socii Belli.

§. 150. Qui viribus suis hostem adiuvat, animo ad opes eius contra hostem augendas directo, prioris est *auxiliator*, five *socius bellicus*. Eo facto ipse fit hostis eius, contra quem fert auxilium, quum e contrario qui nihil praecipue alterutri parti subministrat, neutrius neque auxiliator fit neque hostis.

1. Plures hostes, quorum caussa agitur, vocantur *belli confortes*.
2. Pro auxiliatore adeoque hoste etiam is habendus est, qui hostem vi pacti ante bellum exortum initi iuvat.
3. Adversus auxiliatorem audere omnia licet, quae adversus hostem principalem.

§. 151. *Medius* in bello, *neuter*, *neutralis* est, *Medii* in cuius conatus non intelligitur alterutri hostium Bello. contra alterum auxilia praestandi. Nam quum ad auxilia ferenda nemo perfecte sit obligatus, ius etiam neutralitatis cuilibet per se debet esse salvum, nec ab hoste tertius quisquam, casu collisionis excepto, iuste cogi potest, ut neutralitate relicta, ipsius partes sequatur.

1. Qui pacto valido de auxilio ferendo tenetur, ius alterius pacto quaesitum violat, si bello exerto medium se gerit, altero invito.
2. *Ius neutralitatis*, tanquam perfectum, omni vi defendere licet; unde efficitur iustum esse bellum, quod iuris illius vindicandi caussa geratur.

§. 152. Ea corporis et vitae, immo et bonorum defensio, quae cum *caede aggressoris* coniuncta est, dicitur *Moderamen inculpatae tutelae*. Quod defensionis extremum genus tum sane licitum erit, quando minor violentiae modus non sufficiet ad obtainendum finem, nec tristi illo remedio plus perfectionis destruetur, quam defendens iuris sui persecutione consecuturus videtur.

1. An debita haec requisita adsint in causa quacunque defendantis est arbitrari.
2. In foro externo nullum fere laesioris genus adeo leve est, ut caede laudentis, id averti nefas habendum sit.

§. 153. *Pax*, pro *statu* accepta, existit, *Pactum* quando mutua cessat hostilitas (§. 144.). Denotat *Pacis*, quoque *pactum*, quo bellum finitum esse declaratur, caussa belli simul decisa. Itaque, ut valida sit et ius perfectum victori tribuat, omnia adsint quae in genere in pacto requiruntur, necesse est.

1. Status naturalis absolutus est status pacis, status belli semper est hypotheticus. (§. 144. Ich. 2.)
2. Natura homo neque ad pacem neque ad bellum proclivis, sed in utramque partem indifferens prae sumendus est.
3. Victoria nullum tribuit ius, nec res bello occupatas suas facit *victor*, nisi per pactum pacis ipsi cedantur.

68 Liber I. Sectio II. Cap.II. Tit.III.

4. Pax servanda est, dum paciscentibus iusta videbitur; unde devicto recedere ab ea, licet, quando persuasum habet, iam adesse tempus, quo bello iusto perdita recuperare possit, minore cum perfectionis humanae decremente, quam si omnia in eo statu manerent, in quem ope pacis perducta sunt.

Bellum iure
dubio sus-
ceptum.

§. 154. *Dubium dicitur ius*, de quo certo non constat, cui respondet *obligatio dubia huiusque species, debitum parum liquidum*. Iam facile intelliges, *laesionem iuris dubii et ipsam esse incertam, adeoque certa longe minorem*; unde etiam, quam supra posuimus, obligationem remedia leniora adhibendi, antequam veniatur ad bellum, hic fortiorum esse sequitur. Quare, omnibus istiusmodi remedii frustra tentatis, non est, quod ei, qui laesum se putat abiudicemus *ius belli* ob laesionem dubiam, hac tamen lege adstrictum, ut, quoad fieri potest, impetu acerbiore compresso, inprimis operam det, ut bellum anceps aequa et firma pace restinguatur.

1. *Praetendit*, sumit sibi ius et arrogat, qui contra possessorem id sibi deberi affirmat.
 2. *Protestatio intercedit*, si quis actui alterius tanquam in suum praeiudicium suscepto contradicit.
 3. *Ius omne ex occupatione bellica* (§. 148.) descendens dubium est, et pace demum fit certum.
 4. In universum *quodcunque bellum iure*, ex utraque parte *dubio*, suscipi praesumendum est. (§. 10.)
-

IURIS NATURALIS

L I B E R II.

IUS NATURAE SOCIALE.

E 3

C A P U T I.

Ius Societatis in Genere.

TITULUS I.

Natura et Species Societatis.

Societas est unio duorum pluriumve hominum finem boni non transeuntis communibus viribus persequentium. Obstringuntur itaque socii sibi invicem iure perfecto, eoque novo, ex ipsa coniunctione sociali oriundo. *Finis* vero societatis aequae ac *media*, quae ad eum obtinendum faciunt, ex omni actionum genere esse possunt, quae legibus naturalibus non prohibentur.

1. Societas etiam sumitur pro complexu sociorum nee non pro statu sociali.
2. Societas hominum universalis, quam quidem eius formam singunt, non potest intelligi animo.
3. Societas *iniusta*, iniusto scilicet titulo contracta, legibus naturalibus quum repugnet, pro specie societatis haberi nequit. Societatem *despoticam*, qua sociorum uni in omnia alterius bona ipsi perfectum conceditur, huic vera nullum in illius relinquitur, eiusdem generis esse res ipsa docet.

Societate condita, singula eius membra vocantur *socii*, ceteri, si ad eandem societatem comparentur, *extranei*. Societas itaque una persona moralis est, quae tamen non omnibus iuribus gaudet, quibus singuli socii, tanquam personae physicae, instructi sunt.

1. Membra societatis alia *vulgaria* sunt, alia *non vulgaria*.
2. Societatis iura nulla sunt ex genere eorum, quae alienari nequeunt, (§. 6.)

Fundamen-
tum societa-
tis.

§. 157. Ius sociale, cui semper respondet obligatio aequa *perfecta*, quum contractum sit, alio fundamento quam *libero sociorum consensu* superstrui nequit. Quum porro consensus ille veretur circa mutuam *praestationem*, persecutionem scilicet finis communis (§. 155.), omnem societatem *paciō* iniri liquet, quod *unionis* pactum dicunt.

1. Ab istiusmodi pacto ineundo, si collisionis casum excepis, nemini fas est, quemquam prohibere.
2. Societas, quam *necessariam* dicunt, quippe cuius ratio, iam immediate vi legis cuiusdam perfectae aut laesionis adest, deinde pacto tantum agnoscitur, pro *terra* societatis forma non habenda est, quantum, neque est voluntaria, neque orta ex pacto, quia ius illud et obligatio deinceps firmari possent, cuius exemplum habes in servitute, a bello profecta.

Juris et Obli-
gationis so-
cialis natura.

§. 158. Ex eodem principio sequitur, societati semper inesse *restrictionem* quandam *libertatis naturalis singulorum*, quum socii obligati sint ad faciendum atque omittendum, quod societatis scopo inserviat vel adyeretur. Praeter hos limites *naturales* atque *necessarios*, alii intelliguntur *voluntarii* et *conventionales*, qui ab *sociorum* voluntate pendent, qua peculiarem societatis constitutae rationem ulterius determinarunt. Sunt itaque *iura* et *obligationes* sociales aliae *expressae* et *explicitae*, aliae *tacitae* et *implicatae*; aliae *necessariae* aliae *contingentes*. Altera ex parte quae universae societati, tanquam personae morali competunt iura, alia sunt *interna* et quidem *immanentia*, alia *externa* et *transientia*; alia, etiam *socialia* et *originaria*, alia *contracta* et *acquisita*, prout ipsa unione sociali nituntur, vel proprio quodam titulo acquiruntur. Quae vero neque ob ipsius societatis scopum neque ob accidentem *sociorum* conventionem ad socialia iura referuntur, ea omnia *socialiter* sunt *indifferentia*, cuilibet socio propria, et,

vi residuae libertatis naturalis, in eis plane arbitrio posita.

1. Obligationes sociales et societatis eiusdem sunt naturae et generis, cuius sunt iura, quibus respondent. (§. 157.)
2. Nulla plane concipi potest societas, in qua sociis nihil esset residuum libertatis naturalis, nulla propria iura. (§. 156. Sch. 2.)
3. Iura societatis externa plane sunt eadem cum iis, quae sunt singulorum.

§. 159. In fruitione commodorum, quae *Salus publica* per societatem petuntur, et ex nexu sociali profluunt, consistit *salus societatis*, quae *publica*, *bonum etiam commune* dicitur, quum salutis *privatae* nomine comprehendatur, *tum*, quae pars ex salute publica in singulos redundat, *tum*, quae iure proprio. (§. 158.) quisque sibi parat bona. Quoniam procul dubio maior adest perfectio ubi salus publica et privata *simil* obtineri possunt, omnia in societate, quantum fieri potest, in hunc finem temperentur necesse est; in *collitione* vero, quae evitari nequit, salutem publicam privatae omnino praferendam esse constat, quatenus scilicet haec non veretur circa eius generis bona, quae alienari nequeunt (§. 6.), quibus itaque nec socio unquam renuntiare fas erat. (§. 156. Sch. 2.)

1. Salva salute publica cuilibet sociorum omni ratione salutem privatam promovendi ius est,
2. Aliis placet divisio salutis *privatae* in *perpetuam et temporariam*, quarum illam, non vero hanc, saluti publicae in collisione praferendam esse aiunt. Illa enim ademta, in quolibet statu infelici fore hominem, non aequo hac tantum sublata; unde colligunt hanc, non illam compensari posse commodis socialibus, adeoque socios huic tantum non illi renuntiasse existimandos esse.
3. *Vita* singulorum ob rationes salutis publicae ut dovereatur, fieri posse, nobis concedendum videtur.
4. Veram salutis publicae eum privata pugnam, eo, quem explicavimus sensu, unquam existere dubitamus.

Status publicus internus, exterius, §. 160. Societatis forma ad extraneos (§. 166.) relata, dicitur *status publicus externus*, ad se ipsam relata, *internus*. Ille non modo ipsa societatis in genere natura, verum etiam accidente quadam determinatione (§. 158.) definitur, hic sola socialis nexus indolē continetur. Unde intelligitur quaenam societatis negotia sint *immanentia*, quae *transuentia*.

1. Ad statum societatis internum iura interna, ad externum, externa relata esse constat. Prior etiam *politia* dicitur.
2. Status societatis externus isque absolutus, est status pacis. (§. 153. sch. 1.)
3. Quamdiu societates a laesioribus sibi temperant, cuilibet fas est, omnem suam politiam pro arbitrio componere.

Potestas socialis.

§. 161. Complexus omnium societatis iurium (§. 158.) dicitur *potestas socialis*, et quidem *summa*, si qua societas nulli alii subordinata est. Est etiam naturaliter *plena*, nec *limitata*, nec *unquam* donec existit societas, ab ea separari potest. Distinguitur deinde *potestas specialis*, quae ad quandam tantum scopi societatis partem propriam pertinet, a *generali*, quae tribus constat partibus, scilicet *rectoria*, *executoria*, et *inspectoria*, quarum prima praecipit, quid fieri vel non fieri conveniat, altera curat ut in actum adducantur prioris *praecepta*, tertia versatur in eo, ut in securitatem futuram patefiant, quae gerantur vel omittantur.

Imperium:

§. 162. *Imperium* vocamus ius exercendi potestatem societatis, et ipsum exercitivum *regimen*, sive penes ipsam sit societatem sive penes alium, societatis nomine. Iam quum finis societatis teneri nequeat, nisi ipsius iura in actum ducentur, nulla intelligi potest sine imperio societas.

1. Alius imperium est ius proprium dirigendi *actiones* *sociorum* ad ipsum societatis scopum, idque ipsum ius decernunt esse partem potestatis societatis in ge-

nere; nobis autem ipsa potestate nihil amplius contineri videtur.

2. Ne sociorum quidem alicui competit imperium nisi tanquam socio, et societatis nomine administratorio, si originariam societatis constitutionem spectaveris.
3. Imperii distinctio qua dividitur in *sociale*, vel *herile*, vel *scholasticum* et *correctorium*, prout eius finis vel totius societatis sit utilitas, vel imperantis, vel parentis, iuri Natura non convenit, propterea, quod omne imperium necessario salutem totius societatis respicere debet. (§. 159.)

§. 163. Societatis Res publicae sunt, quarum *Res et dominium societatis* ad universam societatem attinet, earumque complexus dicitur *patrimonium* societatis. *Sensu circumscripтори* res *societatis* dicuntur, quorum usus communis est singulisque concessus, res *patrimoniales*, quibus ipsa societas, non singuli, utuntur. *Privatarum* denique rerum nomine nontantur, quae singuli socii sibi, non societati, acquisiverunt. Quae vero ex rebus societatis patrimonialibus, aut ex singulorum rebus reddituum pars societatis oneribus ferendis destinata est, *aerarium* societatis sive *fiscus* vocatur.

1. *Ius utendi rebus societatis* stricte sic dictus est *ius socii*.
2. In *Res privatas* nisi, ubi collisio quaedam incidit, *societati* nulla sunt iura. (§. 158. Sch. 2. §. 159. Sch. 1.)

§. 164. *Leges societatis* feruntur vi potestatis *leges societatis* socialis rectoriae (§. 161.), quae inde *legislatoria* vocari folet. *Fundamentalium* in primis nomen accipiunt, quibus status publicus internus (§. 160.) determinatur; ut adeo ipsum pactum unionis (§. 157.) sit lex fundamentalis. Omnes vero leges societatis cuiusdam singularis, materialiter licet *naturales* sint, tamen quoad formam *positivas* esse constat; nec ulla fere societas reperietur, quae legibus materialiter positivis carere possit, quia salus publica promoveri nequit, nisi determinatis, quae lege naturali ambigua sunt in *concreto*. (§. LI.)

1. Generales Iuris socialis leges quaenam sint ex his facile intelliges.
2. Potestas legislatoria simul involvit potestatem leges *mutandi et tollendi*.
3. Singuli socii legibus adstricti sunt, universi sunt supra leges societatis, quae scilicet positivae sunt.

Mutatio et
Interitus So-
ciatatis,

§. 165. Societas, ut pacto conditur, ita et *mutuo*, quorum interest, *consensu* multis modis mutari potest. Modi quoque, quibus tollitur, in genere ex iisdem principiis diiudicandi sunt, quae supra in loco de iure pactitio explicavimus.

1. Pluribus scopis propositis, si unus alterve amplius obtineri nequit, *pro parte* saltem societas finita esse videtur.
2. Societatem necessariam (§. 157. sch. 2.) finiri volunt cessante ratione legis vel sublatu iure bellii.
3. Socius ad consequendum finem plane inhabilis iuste *excluditur* societate.

Quomodo
socius quis-
set.

§. 166. Sociorum alii *originarii* sunt, alii *ad-veniti*, vel explicate vel tacite recepti. Ius vero socios *recipiendi* ex genere iuriū societatis esse dubitari nulla modo potest, licet eius exercitium, quod sub imperii nomine, tanquam pars, (§. 162.) comprehenditur, sociorum uni vel etiam tertio demandari possit.

Per solam *nativitatem* nemo fit socius, sed e sociis na-
ti, si societati ipso iure adsciscuntur, tacite recipi-
censendi sunt.

Qua ratione
socius definat.

§. 167. Socius aliquis esse *ipso iure* definit si societas legitimo modo tollitur, (§. 165.) vel so-
cietate adhuc subsistente, si quis ultro ab ea *recedit* aut iuste *excluditur*. Prius cuilibet licet, qua-
tenus reliquorum ius perfectum sociale per ipsius vires societati ablatas non laeditur; posterius fieri
nequit, nisi ob laesionem aut perpetratam aut im-
minentem.

1. Socius originarius et expresso receptus, reliquis in-
vitis, a societate recedere nequit, nisi mutatione quadam interveniente, in quam non consensit; ta-
cite recepto secessio iure naturali semper licet, quo-

niam de consensu tacito nunquam satis certo constat. (§. 64.)

2. Alia plane res est, si iuri suo aut per consequens renuntiaverit socius, velut pacto vel delicto.

§. 168. *Temporaria* societas est, cuius terminus vita brevior a sociis iudicatur, vel pro lubitu temporaria, extendi contrahique potest; *perpetua*, quae ad perpetua, aeterna dies vitae initur. *Aeterna* vel *immortalis* nominatur societas ita comparata, ut decedentibus sociis continuo succedant novi.

Qualis in dubio societas praesumenda sit, ex scopo in primis, aliisque rebus, eius originem circumstantibus, iudicandum videtur. Deficientibus istiusmodi rationibus, temporaria existimanda est, et quidem posterioris generis, quippe qua libertas naturalis minus restringitur.

§. 169. In *simplicem* et *compositam* dividitur societas tam ratione *finis* quam *formae*. Priori respectu simplex est, quae ad unum, composita, quae ad plures tendit scopos. Posterioris modi societas simplex dicitur, cuius membra sunt singuli, composita, quae pluribus societatibus tanquam partibus constat; eaque rursus est *minor*, si societas componentes sunt simplices, *maior*, si compositae.

1. Ad diversitatem ratione scopi, et quidem quoad eius naturam, referunt etiam illud, utrum communum alterius partis praecipue propositum sit, an commune, an vero plane externum, velut tertii, a quo instituta societas est.

2. Societas, cuius aliquod membrum ad aliam quamdam societatem se adiunxit, non idcirco fit pars illius societatis componens.

§. 170. Qua ratione in societate *composita*, *Societatum*. Scopus societatis componentis fit medium perveniendi ad scopum compositionis, ea etiam in istiusmodi societate adest *subordinatio*. Istius confociationis finis intelligitur duplex, *primarius* alter, five commune societatum componentium et subordinatarum bonum, alter *secundarius*, subordinatae cuiusque societatis salus, unde etiam sequi-

Societas sim-
plex, com-
posita.

tur existente *collitione* bonum societatis cuiusvis subordinatae semper postponi bono societatum subordinatarum communi. (§. 159. coll. §. 157. sch. 2.)

1. Societatem, cui aliae subordinatae sunt, respectu harum *subordinantem* dicunt.
2. Societas composita maior concipi nequit sine istiusmodi subordinatione.

Societas
aequalis, in-
aequalis.

§. 171. Si potestatis socialis exercendae ius, sive imperium, penes universam societatem est, societas dicitur *aequalis*, si irrevocabiliter penes unum e sociis aut plures, iunctim sumtos, *inaequalis*, s. *rectoria*; eaque *perfecte* vel *imperfecte* talis, prout imperium plenum est, vel minus plenum. Fieri itaque potest, ut societas quaedam composita, ipsa *aequalis*, ex *inaequalibus* efficiatur, et *aequalium consociatio* ipsa sit *inaequalis*, sed et *aequalium aequalis* et *inaequalium ipse in-*
aequalis nexus socialis intelligi potest.

1. Societas *aequalis*, cuius regimē sit in extraneo quodam a quibusdam dicitur societas *aequalis sine potestate*; ea, de qua hic agitur, *cum potestate*. Sed prioris generis societas quomodo concipi mente possit, equidem non intelligo.
2. *Aequalis* an *inaequalis* societas num *præsumi* debeat ex similitudine rationis supra (§. 169. sch. 1.) propositae definiendum. In dubio quaelibet societas *aequalis* esse censetur.
3. Ex genere societatum *aequalium* est *collegium*, sive societas simplex plurium, quam duorum.

Societas
Domesticae.

§. 172. *Domesticae* vocantur societas quae-dam ab earum scopo, vita scilicet sociorum et consuetudine familiari. Eius generis est societas composita minor (§. 169.), quae *familia* dicitur, et ex societatibus simplicibus *matrimonialis*, *pa-terna*, *herilis*, ex quibus scilicet illa conflatetur.

TITULUS II.

Societas aequalis.

§. 173. In societate aequali de omnibus societatis negotiis consensu et voluntate societatis universae constituatur necesse est, in primis etiam de modo tractandi et expediendi negotia socialia, de modo consentiendi et quae sunt reliqua; quae omnia igitur legibus fundamentalibus eodem universorum suffragio determinanda sunt. Quamquam vero omnia sic geri debent *universae societatis voluntate*, minime tamen requiritur ut in rem quamque singularem quilibet singulatim actu consentiat, sed fieri potest, ut societas, quo negotia socialia feliciter expediantur, praecipiat aliquam rationem, qua dissidentium voluntatem reliquorum voluntas consentiens suppleat et compenset.

§. 174. Sententia, qua socius, quid fieri vellet declarat, dicitur *votum* sive *suffragium决議*, quod quidem in societate aequali, simul atque res dubia incidit, quisque *virium* ferre debet. Huic opponitur *curiatum*, seu votum plurimum iunctim idem sentientium. Suffragia dissidentium aut *aequalia* sunt et *paria*, aut *inaequalia*, et *disparia*, adeoque aut *maiora* aut *minora*, ita tamen, ut, si plures quam duas sententiae dictae sint, vota aut *absolute* maiora pro una sententia facere, aut *respectively* tantum intelligantur, prout aut reliquarum sententiarum patronos functim sumtos vincunt, aut singularum tantum. Quum vero omnium ius sit aequale, suffragia, solo laetionis casu excepto, non ponderanda sunt sed potius *numeranda*, hoc quidem consilio, ut in summa colligantur, quae ad plane idem consentiunt, separentur, quae secus se habent.

i. Votum consultativum, deliberativum, impropriate est.

2. Votum esse potest affirmativum aut negativum; categoricum, purum aut conditionatum, aut hypotheticum; simplex aut compositum.
3. Votum *decisivum*, alia vocis potestate, dicunt votum, quod, ubi *paria* sunt dissentientium suffragia, unius sociorum et effectu tribuitur, ut sententia, cui accelerit, vincat.
4. *Negativi* voti nomine venit interdum ius unius aut paucorum, suo dissensu consensum partis maioris impediendi.
5. Coniungi nequeunt vota, quae genere, non vero specie vel quantitate, eadem sunt.

*Conclusum
ex votis
aequalibus.*

§. 175. Iam si dissentientium aequalia sunt suffragia, decerni quicquam et constitui nequit, sed omnia, nisi pacto sociali in hunc eventum aliquid provisum sit, in statu et conditione pristina manent, quem *calculum minervae* dicunt. Si tamen causa ea foret, ut res integra manere non posset, tunc sane alterutri partium ius alteram cogendi tribuendum esse videtur, quum omnia iam ad principia de collisione iurium redeant.

*Ex inaequa-
libus.*

§. 176. Si vero iriaequalia sunt suffragia, plurima haud dubie *decernunt* (§. 173.), nisi aliud lege fundamentali cautum fuerit. Sed maiora quamquam non antea intelliguntur perspicue, quam omnes ac singuli sententiam dixerint, videntur tamen, omnibus convocatis, *absentes* a praefentibus repraefentari posse, in primis si plane illi neque petierint dilationem, neque de absentiae causa legitima constet, vel negotium moram non ferat. Nec quod a pluribus, qui adfuerunt, decretum est, quum cuiilibet illorum ius quae situm inde oriatur, per aliorum absentium contraria maiora tollitur, nisi res novae quaedam inde emergant, quarum superiori deliberatione ratio nondum haberi poterat.

1. Si plures duabus sententiae existunt diversae, respective maiora (§. 175.) vincunt; in quo tamen ante omnia videndum, an non sententiarum conjunctione absolute maiora exquiri possint.

2. Etiam

2. Etiam in iis, quae iura singulorum attinent, plurima vota concludere videntur, quatenus scilicet societas de istiusmodi iuribus statuere potest. (§. 159. coll. tamen §. 167. sch. 1.)
3. Quoad nihil decretum est, cuilibet sententiam mutare licet.

§. 177. *Directorium*, si in societate aequali *Directorium*. cuidam demandatur, non pertinet nisi ad *formam expediendi negotia*, velut conventuum iudictionem, quaestionum propositionem, suffragiorum rogationem et collectionem; decreti compositionem, et interdum executionem. Cui istiusmodi ius personalissimum praे aliis tributum est, *director societatis* dicitur, et constituitur ab ipsa Societate.

1. Director est in membris non vulgaribus (§. 156. sch. 1.) societatis.
2. Director per se nequaquam competit votum in aequalitate dissentientium decisivum. (§. 174. sch. 3.)

§. 178. *Officiales* societatis sunt, quibus certa *Officiales*. quaedam imperii pars, administratorio nomine iureque personalissimo, traditur. Qui quum ab universa societate constituantur, aequalitas societatis munere istiusmodi mandando plane non laeditur.

Officiales quoque sunt membra societatis non vulgaria.

§. 179. Conclusa societatis *alia* sunt *leges conventionales*, quibus definitur, quae semper eodem modo fieri oportet, *alia transitoria*, quorum vis ad caussam tantum praesentem pertinet. Ex quo intelligitur (§. 173.), in societate aequali potestatem leges ferendi, abrogandi, vel iis derogandi, immo et quosdam legibus solvendi, aliquando legis gratiam nonnullis faciendi, immunitates et privilegia contra illas tribuendi, non nisi omnium consensu communi exerceri posse, vel explicite, vel implicite, si scilicet cura haec officiali cuidam demandetur.

Mutatio statutus interni. §. 180. Internus societatis aequalis status (§. 160.), qualis lege fundamentali (§. 164.) definitus est, mutari nequit, nisi *omnes socii consentiant*. Posita vero *collisione* salutis publicae et privatae, qua iura quorundam singulorum ex originario societatis statu salva manere plane non possent, *maiori sociorum numero* haud videtur ab iudicandum esse ius faciem formamque societatis mutandi, quod si minus placuerit, *singulis illis* vicissim ius tribuas necesse est a societate *recedendi*, seque et sua, qua possint, ratione tuendi.

TITULUS III.

Societas inaequalis.

Character societatis inaequalis.

§. 181. Ratio, ob quam societatum quaedam dicantur inaequales, unice quaerenda est in eo, quod *imperium*, vi legis fundamentalis (§. 164.), in his velut *ius singulorum proprium et quae situm* considerari debeat, cuius in communionem reliqui *socii*, salva societatis forma, venire non possint. Hoc iure praecipuo qui gaudet, dicitur *imperans*, reliqui *omnes socii*, quoniam voluntate societatis imperanti subjecti sunt, *subditi*.

1. Imperans est membrum societatis non vulgare.
2. Inaequalitas per se non adest nisi respectu imperantis et subditorum, quum hi omnes iterum sint aequalis conditionis.

Imperii forma.

§. 182. Imperium igitur etiam in societate inaequali *originarie* pendet a *voluntate societatis universae* (§. 162. sch. 2.), et ipsa rei natura ius est *perfectum*, *personalissimum*, ac *perpetuum*, quod tamen ubi ad rem et eventum ipso actu adducendum est, variis terminis circumscribi potest. Sic aliud *infinitum* est, vel *absolutum nec restrictum*, quod terminis contingentibus caret, aliud *limitatum*, rursus aliud *summum*, aliud *subordinatum*;

aliud plenum et indivisum, aliud minus plenum ac divisum; aliud etiam solitarium, aliud consociatum quod coimperium vocant.

1. Imperii alia plana est ratio ac dominii.
2. Imperium *despoticum*, quod dicunt, cui respondet subiectio despotica, quae subiecto, aut *servo*, nihil libertatis naturalis relinquit, moraliter impossibile (§. 6.) habetur.
3. Imperium in societate inaequali semper perpetuum est.
4. Imperium summum non statim est absolutum, sed absolutum omne summum, subordinatum autem limitatum.
5. Coimperium aliud est ac imperium divisum et dividatum.
6. Quicunque ullo modo sunt in coimperio, in ipso iuris exercitio non pendent ab imperio sed a legibus fundamentalibus.

§. 183. Imperans, cui imperium non re*Iura Imperii* strictum est concessum, exerce*oninem*, quam rantis late patet, *potestatem socialem* (§. 161.) adeoque et singulas eius partes, *rectoriam* sive *legislatoriam*, *executoriam* et *inspectoriam*, fin imperium certis legibus *limitatum* ei demandatum est, potestas eius versatur in iis tantum, quae velut necessaria ad *finem* obtinendum, aut expresse eius curae commissa sunt, aut tacite. Nulla vero adesse videtur ratio cur eum legibus, quas ipse tulit, solutum esse contendamus, quum in societate aequali omnes socii suis teneantur legibus; neque superiorem universa societate esse credimus, quamquam in iis, quae iure suo facit, haud dubie omnibus subditis superior est.

1. Imperans etiam in societate inaequali *officialis* est societatis, sed perpetuus et necessarius, quod secus in societate aequali.
2. Ad potestatē legislatoriam pertinet etiam ius leges earumque constitutaria promulgandi.

§. 184. *Leges* itaque ab imperante conditae *Vis legum in procul dubio omnes socios obligant, quatenus societate inaequali.*

iustae sunt nec fines potestatis socialis excedunt, non quod singuli ad imperantis tanquam individui nutum arbitriumque sese conformare sint obligati, sed quia imperans organon est perficiendae voluntatis eius, quae est in universa societate. Unde etiam colliges, leges non esse obligatorias, si certa forma negligatur, legibus condendis, aut lege fundamentali aut ipsius imperantis placito, praescripta, velut non in consilium adhibitis, quorum voto vel decisivo vel deliberativo opus erat.

**Iusfitia.
Poena.**

§. 185. Leges vero iustae ne effectu destituantur, competit imperanti, vi potestatis executoriae, ius mala violatoribus earum infligendi, seu *ius puniendi*. Quam tamen subeunt subditii poenam minime ex voluntate imperantis individuali, sed iterum *universa* per eum *iubente societate* sibi infligi sciant; cuius consequens est, ut imperans iuste agat, quatenus vel ob rationes a se ipso repeatitas poenam temperet, vel modum praescriptum excedat.

In dubio ius poenae remittendae aut mitigandae pro conspectario Iuris puniendi habendum.

Limites imperii.

§. 186. Et sic quidem generatim omni imperio, cuiuscunque demum sit formae, *sui sunt limites*, ab ipsa natura determinati, ideoque *necessarii*, *immutabiles*, *aeterni*, quos qui ulla unquam ratione aut modo excedere conetur, voluntatem dei, vocem rationis, salutem mortalium nihil prorsus habere putandus fit. *Quales* vero illi sint, facile intelligitur ex iis, quae de ambitu potestatis socialis (§. 161.), et de iuribus in societate singularium (§. 159.), tradita sunt; si simili meminetimus, hominibus esse quaedam bona, quae nunquam alienari possint. (§. 6.)

Abdicatio.

§. 187. Cæterum quia imperium ius perfectum est, et pactitum, cui ab altera parte respondet obligatio aequa perfecta, nisi *laesio* inter-

venerit vel status *collisionis* adsit, ne in dubio quidem imperanti licet se se abdicare imperio, nolentibus subditis, neque subditis fas est nolentem deturbare. In collisione vero quatenus iura utrinque pateant, ex principiis generalibus (§. 24.) determinandum est, ponderatis omnibus, ex quibus maior minorve imperfectionis evitandae modus aestimari debet.